
Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

Plánkova 430, 386 01  Strakonice 

www.zmskolast.cz 

facebook.com/zmskolast.cz 

  

Telefon: 383 333 465 | Mail: info@zmskolast.cz | Datová schránka ID: ah9inaz  | IČ: 63289920 

Zapsáno: č.j. KUJCK 12084/2007 OSMT | Spis. zn. OSMT 12084/2007mave 

PLÁN PRÁCE ŠKOLNÍHO METODIKA PREVENCE 

ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

Školní metodik prevence: Mgr. Pavla Šandová – 722 952 480 

 
 Konzultační hodiny pro žáky a rodiče: kdykoliv po předchozí domluvě 

 

Školní metodik prevence pracuje v oblasti prevence sociálně patologických jevů. Zajišťuje činnost 

metodickou, koordinační a poradenskou v problematice prevence rizikového chování. Mezi takové 

chování patří např. záškoláctví, skryté záškoláctví, šikana, kyberšikana, užívání návykových a 

psychotropních látek, rizika školního neúspěchu aj. Metodik prevence zvyšuje všeobecnou 

informovanost mezi všemi osobami, které jsou zapojeny do školního procesu, tedy mezi zákonnými 

zástupci, učiteli a žáky. Jde mu o maximální prevenci výše zmíněných jevů. K jeho náplni práce dále 

patří úzká spolupráce s třídními učiteli a podpora bezpečného a zdravého klimatu ve třídě a škole. 

Vyhodnocuje také varovné signály, které mohou být spojeny s možností výskytu rizikového chování.  

 

Plán a cíle práce:  

1.  

- sestavování a postupná realizuje Minimálního preventivního programu na škole  

- poskytování poradenské pomoci rodičům a žákům v oblasti rizikového chování, zneužívání 

návykových látek, šikany aj.  

- spolupráce se státními institucemi (Policie ČR, Městská policie), Pedagogicko – psychologickou 

poradnou, SPC  

-podle potřeby zajišťování kontaktů na další státní, nestátní a zdravotnické organizace  

- poskytování individuálních konzultací nepřetržitě  

- vytvoření „Programu proti šikaně“  

- objednávání a zajišťování preventivních akcí  

- spolupráce s okresním metodikem prevence  

- podle časových možností začleňovat do výuky dotazníky a formuláře na zjišťování výskytu šikany a 

dalších nežádoucích jevů na naší škole  

- sledovat dění ve škole, všímat si vztahů mezi žáky  



Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

Plánkova 430, 386 01  Strakonice 

www.zmskolast.cz 

facebook.com/zmskolast.cz 

  

Telefon: 383 333 465 | Mail: info@zmskolast.cz | Datová schránka ID: ah9inaz  | IČ: 63289920 

Zapsáno: č.j. KUJCK 12084/2007 OSMT | Spis. zn. OSMT 12084/2007mave 

- sledování všech školních akcí a postupná aktualizace MPP  

- nástěnky s aktuální tématikou – monitorování dění „venku“ (upozornění na vše, co může negativně 

ovlivnit výchovu dětí  

2.  

- vytváření pozitivního klimatu na škole – vztahy mezi žáky i zaměstnanci  

- zapojení žáků do všech aktivit tak, aby sami sledovali dění ve škole, snažili se potlačit nepříznivé 

vlivy a řešili problémové situace 

3.  

- podporovat školní projekty  

- podpora zdravého životního stylu (zaměřit se v hodinách výchovy ke zdraví)  

4.  

- předávání odborného materiálu žákům a rodičům  

- účast na školících akcích - poznatky předávány dalším pedagogickým pracovníkům  

- úzká spolupráce s výchovným poradcem  

- informování pedagogického sboru o dění na škole na pedagogických radách  

5.  

-zavedení třídnických hodin do výuky: dle rozhodnutí ředitelky školy je jednou za měsíc stanovena 

jedna vyučovací hodina jako třídnická. Rodiče a zákonní zástupci budou na třídních schůzkách 

seznámeni se systémem třídnických hodin. Z třídnické hodiny je pořízen třídním učitelem písemný 

záznam do třídních knih. Třídní učitelé tyto hodiny aktivně využívají pro aktivity směřující ke zlepšení 

klima třídy, výchově k toleranci a respektu. K dispozici mají řadu materiálů a možnost konzultace s 

MP a VP. Na prvním stupni jsou realizovány tzv. třídnické chvilky, které si zařazuje dle potřeby sám 

třídní učitel, zpravidla jednou týdně.  

Toto rozdělení vyplývá z požadavků dle stupně vzdělávání (obecně je kontakt s třídním učitelem na 

prvním stupni mnohem intenzivnější, a proto není z našeho pohledu potřeba zařazovat ucelené 

třídnické hodiny).  

Stanovené cíle můžeme realizovat pouze :  

- ve spolupráci s rodiči, zákonnými zástupci, žáky, členy pedagogického sboru  

- se státními a nestátními institucemi a různými odborníky  

- ve spolupráci s okresním metodikem 

 

Studium, kurzy a školení:  
 



Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

Plánkova 430, 386 01  Strakonice 

www.zmskolast.cz 

facebook.com/zmskolast.cz 

  

Telefon: 383 333 465 | Mail: info@zmskolast.cz | Datová schránka ID: ah9inaz  | IČ: 63289920 

Zapsáno: č.j. KUJCK 12084/2007 OSMT | Spis. zn. OSMT 12084/2007mave 

- dle aktuální nabídky a možností školy  
 

 

 

Řešení problémů: 

V případě výskytu rizikového chování bude postupováno podle školního řádu, pravidel pro 

hodnocení výsledků vzdělávání žáků a pokynů MŠMT. 

Na pohovoru se žákem/zákonným zástupcem žáka se aktivně podílejí třídní učitel, výchovný 

poradce, školní metodik prevence, případně ředitelka školy nebo její zástupkyně.  

V závažnějších případech mohou být přítomni zaměstnanci OSPOD Strakonice, Policie ČR. 

 

Časově tematický plán 

Září 

- tvorba Minimálního preventivního programu školy na školní rok 2023/2024 ve spolupráci 

s výchovným poradce 

- seznámení žáků a rodičů se školním metodikem prevence 

- vypracování plánu práce ŠMP 

- třídní schůzky  

- soustředit se na adaptaci žáků po návratu do školy (vytvářet bezpečné prostředí a přívětivou 

atmosféru, třídnické hodiny/chvilky doporučit formou komunitního kruhu s důrazem na 

psychosociální pohodu, pravidelná komunikace se zákonnými zástupci, aby zůstali ve spojení a 

podporovali žáky společně s námi) 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu…), projednat na pedagogické radě prevenci školní neúspěšnosti, primární prevenci 

rizikového chování  

- informovat zákonné zástupce žáků o poradenské službě v oblasti rizikového chování u žáků, o 

formách a metodách zjištění rizikového chování  

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby, sledování školní docházky, chování žáků 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

 

Říjen 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, skryté záškoláctví, šikana  



Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

Plánkova 430, 386 01  Strakonice 

www.zmskolast.cz 

facebook.com/zmskolast.cz 

  

Telefon: 383 333 465 | Mail: info@zmskolast.cz | Datová schránka ID: ah9inaz  | IČ: 63289920 

Zapsáno: č.j. KUJCK 12084/2007 OSMT | Spis. zn. OSMT 12084/2007mave 

porušování školního řádu…)  

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby  

- beseda s Policií ČR pro I. stupeň - Dopravní výchova  

                                II. stupeň – Kriminální a delikventní chování 

 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

 

Listopad 

 - konzultace s třídními učiteli, učiteli dle potřeby - chování žáků o přestávkách i při vyučování, 

sledování školní docházky 

- konzultace s žáky, popř. zákonnými zástupci 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu…)  

- beseda na téma šikana a kyberšikana – Mgr. Pavla Šandová (školní metodik prevence) 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

 

Prosinec 
 
- konzultace s třídními učiteli, učiteli dle potřeby- chování žáků o přestávkách i při vyučování, 

sledování školní docházky 

- Světový den boje proti AIDS (1. prosince) – třídní učitelé 

-  vytvoření informativní nástěnky - Prevence poruch příjmu potravy (anorexie, bulimie) 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

 

Leden 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana  

porušování školního řádu…)   

-  konzultace s třídními učiteli, učiteli dle potřeby 

- přednáška dle aktuální nabídky školy v rámci prevence rizikového chování  

 

Únor 



Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

Plánkova 430, 386 01  Strakonice 

www.zmskolast.cz 

facebook.com/zmskolast.cz 

  

Telefon: 383 333 465 | Mail: info@zmskolast.cz | Datová schránka ID: ah9inaz  | IČ: 63289920 

Zapsáno: č.j. KUJCK 12084/2007 OSMT | Spis. zn. OSMT 12084/2007mave 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu …)  

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

- vyhodnocení I. pololetí: projednat na pedagogické radě prevenci školní neúspěšnosti, primární 

prevenci rizikového chování, náměty na práci 

 

 

Březen 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu …)  

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

- přednáška dle aktuální nabídky školy v rámci prevence rizikového chování  

 

Duben 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu …)  

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

- Den Země – 22. dubna – třídní učitelé 

 

 

Květen 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu …)  

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

 

Červen 

- sledování školní docházky, chování žáků (neomluvené hodiny, záškoláctví, šikana porušování 

školního řádu …)  



Mateřská škola, Základní škola a Praktická škola, Strakonice, Plánkova 430 

Plánkova 430, 386 01  Strakonice 

www.zmskolast.cz 

facebook.com/zmskolast.cz 

  

Telefon: 383 333 465 | Mail: info@zmskolast.cz | Datová schránka ID: ah9inaz  | IČ: 63289920 

Zapsáno: č.j. KUJCK 12084/2007 OSMT | Spis. zn. OSMT 12084/2007mave 

- spolupráce s třídními učiteli dle potřeby 

- práce s třídními kolektivy, třídnické hodiny na II. stupni, třídnické chvilky na I. stupni 

- Mezinárodní den boje proti drogám (26. června) – třídní učitelé 

- vyhodnocení MPP 

 


